
令和８年 1 月 23 日 

情報教育部 

諏訪台中学校 タブレット PC 使用上のルールについて 

 

本校では、1・2 学期をタブレット PC 活用の試験運用期間とし、各学年で効果や課題を確認してまいりまし

た 。その結果、生徒がより安全かつ効果的に学習に取り組める環境を整えるため、3 学期より学校全体で統一

した利用ルールを明確化し、指導体制を確立することといたしました 。 

タブレット PC は「使用を禁止するもの」ではなく、「情報活用能力を正しく育てるための教材」であるとい

う方針のもと、以下の通り運用してまいります 。内容をご確認いただき、ご家庭におかれましてもお子様の使

用について、お声掛けと見守りをお願い申し上げます。 

 

1、タブレット PC 利用の基本ルール 

調べ学習、資料作成、振り返り、学習アプリの利用など、明確な活動目的がある場合に限り、教員の許可

のもとで使用します。休み時間の使用も原則として制限させていただきますが、教員の監督のもとで、授業

や特別活動に関わる明確な目的がある場合に限り、例外的に認めることとしています。 

 

2、学校での禁止事項と指導について（違反は「厳重注意」から「使用制限」へと段階的な指導を行います） 

• 教員の許可がない状態での使用、および指定された場所以外での使用。 

• 学習に関係のないゲーム、動画視聴、SNS の利用など。 

• 教員の指示や許可なく、写真や動画を無断で撮影すること。 

• 生徒の生成 AI（Chat GPT 等）の使用 

 

3、家庭へのお願い 

• 翌日の授業で支障なく使用できるよう、ご家庭での確実な充電と、学校への持参について、お声がけをお   

 願いいたします。 

• タブレット PC の破損、故障、紛失等が発生した場合には、速やかに学校までお知らせください 。 

• 家庭での生成 AI 利用について： Chat GPT 等は利用規約により年齢制限（13 歳以上、18 歳未満は保護者

の同意が必要）が設けられています。情報リテラシー教育が途上である現状を鑑み、ご家庭での使用につ

きましても、現在は慎重に見守っていただければ幸いです。 

• 私物の端末では、学校のアカウントを使用しないように、お声がけをお願いします。 

 

本校では今後も、学活や総合の授業をはじめ、外部機関と連携したセーフティ教室などを通じ、お子様の情

報活用能力を育んでまいります 。何卒、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 


